
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.996.187/0001-31CNPJ: (49) 3548-3000

89675-000 - Vargem Bonita

Telefone:
Rua Coronel Vitorio, 966 - CentroEndereço:

Nr.:   20/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

38/2024

19/03/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/03/2024
Dispensa de licitação
20/2024 - DL
38/2024

Aquisição de objetos personalizados destinados ao Corpo de Bombeiros Militar de
Catanduvas, conforme especificações da relação de itens

Lote: 1
Participante: FERNANDA BAPTISTA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CAPACETE (miniatura de capacete antigo) - homenagem por

destaque nos cursos de formação do CBMSC, confeccionado em pó
de mármore acabamento pintura dourada, base em MDF laqueado
em preto Medidas (cm) largura 12 x comprimento 18 x altura: 12.
Importante: deverá conter uma placa cuja arte e palavras serão
repassados pelo CBMSC na ocasião. Link de acesso ao Manual de
Cerimonial e Protocolo do CBMSC. Amostra, certificação e garantia.
Amostra: deverá entregar obrigatoriamente uma amostra
confeccionada dentro dos padrões solicitados, em até 07 (sete) dias
úteis após a lavratura da ata da sessão de pregão. Certificação: se
dará por comparação a olho nu entre a amostra fornecida pelo
licitante com as especificações técnicas desta especificação técnica,
não podendo apresentar diferenças perceptíveis, considerando a
necessidade de uniformidade entre as condecorações entregues
aos integrantes da contratante oriundas de diferentes lotes e
fornecedores. Em caso de desclassificação da amostra apresentada
pelo licitante, este, por suas próprias custas, poderá solicitar
ensaios comprobatórios entre a amostra fornecida e as
especificações definidas no edital num prazo máximo de 3 (três)
dias úteis, sendo que os resultados dos ensaios deverão ser
apresentados à contratante em no máximo 10 (dez) dias. Garantia:
deverá ser de 1 (um) ano contra defeitos de fabricação.

Figura ilustrativa: Capacete. - CAPACETE (miniatura de capacete
antigo) - homenagem por destaque nos cursos de formação do
CBMSC, confeccionado em pó de mármore acabamento pintura
dourada, base em MDF laqueado em preto Medidas (cm) largura 12
x comprimento 18 x altura: 12. Importante: deverá conter uma
placa cuja arte e palavras serão repassados pelo CBMSC na ocasião.
Link de acesso ao Manual de Cerimonial e Protocolo do CBMSC.
Amostra, certificação e garantia. Amostra: deverá entregar
obrigatoriamente uma amostra confeccionada dentro dos padrões
solicitados, em até 07 (sete) dias úteis após a lavratura da ata da
sessão de pregão. Certificação: se dará por comparação a olho nu
entre a amostra fornecida pelo licitante com as especificações
técnicas desta especificação técnica, não podendo apresentar
diferenças perceptíveis, considerando a necessidade de
uniformidade entre as condecorações entregues aos integrantes da
contratante oriundas de diferentes lotes e fornecedores. Em caso de
desclassificação da amostra apresentada pelo licitante, este, por

5,000 UN 185,00 925,00



Página: 2 / 3

suas próprias custas, poderá solicitar ensaios comprobatórios entre
a amostra fornecida e as especificações definidas no edital num
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, sendo que os resultados dos
ensaios deverão ser apresentados à contratante em no máximo 10
(dez) dias. Garantia: deverá ser de 1 (um) ano contra defeitos de
fabricação.

Figura ilustrativa: Capacete.
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 MACHADO PEQUENO VERTICAL APLICADO EM UM QUADRO - com

machado na posição vertical, confeccionado em pó de mármore
com acabamento em pintura dourada, fixado em quadro de MDF
laqueado em preto, com a marca aplicada e placa metálica com um
texto e logomarca da Corporação. Medidas (cm) largura 38 x
comprimento 22 x altura: 04.  Importante: deverá conter uma placa
cuja arte e palavras serão repassados pelo CBMSC na ocasião.  Link
de acesso ao Manual de Cerimonial e Protocolo do CBMSC. Amostra,
certificação e garantia. Amostra: deverá entregar obrigatoriamente
uma amostra confeccionada dentro dos padrões solicitados, em até
07 (sete) dias úteis após a lavratura da ata da sessão de pregão.
Certificação: se dará por comparação a olho nu entre a amostra
fornecida pelo licitante com as especificações técnicas desta
especificação técnica, não podendo apresentar diferenças
perceptíveis, considerando a necessidade de uniformidade entre as
condecorações entregues aos integrantes da contratante oriundas
de diferentes lotes e fornecedores. Em caso de desclassificação da
amostra apresentada pelo licitante, este, por suas próprias custas,
poderá solicitar ensaios comprobatórios entre a amostra fornecida e
as especificações definidas no edital num prazo máximo de 3 (três)
dias úteis, sendo que os resultados dos ensaios deverão ser
apresentados à contratante em no máximo 10 (dez) dias. Garantia:
deverá ser de 1 (um) ano contra defeitos de fabricação.

Figura ilustrativa: Machado pequeno vertical, em quadro. -
MACHADO PEQUENO VERTICAL APLICADO EM UM QUADRO - com
machado na posição vertical, confeccionado em pó de mármore
com acabamento em pintura dourada, fixado em quadro de MDF
laqueado em preto, com a marca aplicada e placa metálica com um
texto e logomarca da Corporação. Medidas (cm) largura 38 x
comprimento 22 x altura: 04.  Importante: deverá conter uma placa
cuja arte e palavras serão repassados pelo CBMSC na ocasião.  Link
de acesso ao Manual de Cerimonial e Protocolo do CBMSC. Amostra,
certificação e garantia. Amostra: deverá entregar obrigatoriamente
uma amostra confeccionada dentro dos padrões solicitados, em até
07 (sete) dias úteis após a lavratura da ata da sessão de pregão.
Certificação: se dará por comparação a olho nu entre a amostra
fornecida pelo licitante com as especificações técnicas desta
especificação técnica, não podendo apresentar diferenças
perceptíveis, considerando a necessidade de uniformidade entre as
condecorações entregues aos integrantes da contratante oriundas
de diferentes lotes e fornecedores. Em caso de desclassificação da
amostra apresentada pelo licitante, este, por suas próprias custas,
poderá solicitar ensaios comprobatórios entre a amostra fornecida e
as especificações definidas no edital num prazo máximo de 3 (três)
dias úteis, sendo que os resultados dos ensaios deverão ser
apresentados à contratante em no máximo 10 (dez) dias. Garantia:
deverá ser de 1 (um) ano contra defeitos de fabricação.

Figura ilustrativa: Machado pequeno vertical, em quadro.

5,000 UN 230,00 1.150,00

Total do Participante: 2.075,00

Total Geral: 2.075,00

Manutenção do Corpo de Bombeiros 06.001.06.182.0005.2024.3.3.90.00.00 R$ 2.075,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

26/03/2024Vargem Bonita,

Rosamarcia Hetkowski Roman (PREFEITA)

PREFEITA


		2024-03-26T08:14:22-0300
	ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN:02742133976
	Eu sou o autor deste documento




